
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 01/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
23 novembre 2011, n. 284
 
Indizione di avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
presso il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione.
 
 
 
 Il giorno 23/11/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE GIOVANILI
E CITTADINANZA SOCIALE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n.7196/PRG del 13/11/2008;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
 Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 

1



 Premesso che:
• Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/potenziali
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione (I.P.A. nella sua
sigla inglese);
• Alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma CBC IPA
Adriatico 2007-2013 (d’ora in poi Programma);
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 13/07/2009, pubblicata sul B.U.R.A. n. 31 speciale
del 31/07/2009, la Regione Abruzzo ha approvato il testo dei bandi per progetti ordinari a valere sulle
singole priorità del Programma;
• A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia - Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale - ha presentato in qualità di Project Partners, unitamente a partners
Italiani, del Montenegro; dell’Albania della Bosnia Erzegovina e della Croazia:, il progetto denominato
“YOUTH ADRINET”;
• Il Comitato di Sorveglianza del P.O. ha ritenuto ammissibile a finanziamento ed ha approvato il
progetto “YOUTH ADRINET”;
• La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1768 del 02/08/2011, ha preso atto della avvenuta
approvazione e ammissione finanziamento del progetto YOUTH ADRINET ed ha proceduto alla
variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e di Spesa relativi al progetto;
• Con determinazione del Servizio Mediterraneo n. 96 del 07/09/2011 è stata impegnata, per il progetto
YOUYH ADRINET, la somma di euro 246.224,17 sul capitolo 1083503 - UPB 04.02.01 e la somma di
euro 43.451,33 sul capitolo 1083514 - UPB 04.02.01;
• Il Regolamento Regionale n. 11 del 30/06/2009, pubblicato sul BURP n. 101 del 06/07/2009, disciplina
i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa;
• Il Regolamento Comunitario n. 1085/2006, di istituzione dello strumento preadesione IPA, all’art. 19,
disciplina le norme relative alla partecipazione e all’origine dei partecipanti agli appalti o contratti, e che
al comma 4 del citato articolo è espressamente previsto che relativamente ai contratti con esperti, si
prescinde dal requisito della cittadinanza, nel senso che gli esperti possono essere di qualsiasi
nazionalità;
• Con nota 156/1576 del 20/09/2011, il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale,
ha trasmesso al Servizio Personale e organizzazione, attesa l’insufficiente dimensionamento in termini
di risorse umane rispetto ai compiti derivanti dall’attuazione dei progetti sopra richiamati, la richiesta di
attivazione della procedura di interpello interno per l’acquisizione di risorse umane riferite ai profili
professionali amministrativo, giuridico, economico-finanziario e tecnico;
• Con l’avviso interno di mobilità interna n. 54/011/RMC del 03/11/2011 è stata esperita la procedura di
verifica della possibilità di trovare all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo
svolgimento delle attività oggetto della richiesta di affidamento;
• A seguito del succitato avviso, non è pervenuta al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale
alcuna istanza;
• Vi è l’assenza, nell’organico regionale, di figure professionali esperte per lo svolgimento di attività così
particolari e specifiche;
• Vi è l’esigenza di adottare un avviso pubblico per l’affidamento di incarichi di collaborazione
professionale presso il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale dell’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione relativamente al progetto YOUTH ADRINET;
• L’attivazione riguarda collaborazioni esterne che si configurano di particolare competenza ed
altamente qualificate in linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.,
al fine di dare attuazione al progetto surrichiamato;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

2



 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
 Si dichiara che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nell’impegno
assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Mediterraneo n. 96 del 07/09/2011, per l’anno
2011, di euro 246.224,17 sul capitolo 1083503 - UPB 04.02.01 e di euro 43.451,33 sul capitolo 1083514
- UPB 04.02.01;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. Di indire avviso pubblico di selezione per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale
presso il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione, come segue:
• N. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Operational Project Manager da destinare
al progetto YOUTH ADRINET, allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all. B);
• N. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Financial Manager da destinare al progetto
YOUTH ADRINET, allegato al presente provvedimento (all. C) comprensivo del modello di proposizione
della candidatura (all. D);
• N. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Communication Manager da destinare al
progetto YOUTH ADRINET, allegato al presente provvedimento (all. E) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all. F);
 
 Il presente provvedimento:
• sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Politiche Giovanili e cittadinanza sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua
adozione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del
programma;
• Sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3



• sarà pubblicato sul sito internet della Regione Puglia;
• Il presente atto, composto da n. 3 facciate e da n. 3 allegati per n. 22 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
La Dirigente
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia

4


